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Anotace

Pavel Paula-Mirabela. Imigrační politika v České republice a ve vybraných zemích Evropské

Unie (komparativní analýza). Bakalářská práce: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, 2007.

Cílem této práce, je poukázat na jeden velký a silný fenomén, který výrazně ovlivňuje

ekonomickou a společenskou situaci vyspělých států, na imigraci. V současné době do všech

vyspělých států proudí davy imigrantů z různých důvodů. Do států západní Evropě přicházeli

přistěhovalci už po druhé světové válce a tento proces neustal ani dneska. Česká republika,

jako stát bývalého socialistického bloku, má ovšem jiné zkušenosti s cizinci. Dříve vláda

rozhodovala, kteří cizinci mohou pracovat nebo studovat na území České republiky, a

většinou to byli imigranti z jiných komunistických zemí. Po rozpadu komunismu v roce 1989,

Česká republika poskytovala příznivé pracovní podmínky, a vláda si uvědomila, že je potřeba

mít zákony, které by regulovaly legální a ilegální příchod cizinců, a které by také určily jejich

práva a povinnosti. Ovšem Dánsko, které nemělo žádné zkušenosti s komunismem uvítalo

příchod Turků, kteří doplnili nedostatek pracovních sil. Rumunsko je také bývalý

komunistický stát, ale dodneška nemá dostatek pracovních míst pro místní obyvatelstvo, tudíž

tam není ani moc velký počet cizinců.

Annotation

The aim of this work is to show very big and strong phenomenon which dramatically

influence the economic and social situation of the advanced countries, the immigration. A

very great number of immigrants arrive from abroad to these countries for different reasons.

The immigrants came to Western Europe after Second World War for a better life. But Czech

Republic as a former socialistic state has other experience with immigrants. Earlier the

government decided who should work or study on the territory of Czech Republic. These

foreigners were actually from other socialistic countries. After the disintegration of

communism in 1989, Czech Republic accorded favorable working conditions and the

government realized that it is necessary to have good laws to control the legal and illegal

arrival of immigrants and their rights and obligations. Denmark never had any experience

with communism and immigrants from Turkey in the sixties were welcomed. Romanian

situation is different. There is still lack of working stations, that’s why there are not many

immigrants.
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1 Úvod

Téma „Imigrační politika v České republice a ve vybraných zemích Evropské Unie“ protože

je mi velmi blízké. Já sama jsem imigrantka, pocházející z Rumunska a jsou mi dobře známé

všechny formality skrz které musí cizinec projít. Proto jsem se ve své práci spíše soustředila

na vývoj počtu cizinců v České republice a na proces, kterým musí každý cizinec žádající

trvalý, nebo dlouhodobý pobyt na území České republiky projít.

V současnosti dochází k masivním migračním proudům z různých důvodů, ať už politické,

ekonomické, sociální či humanitární, do států mnohém vyspělejších. Tento fenomén mnohdy

ale vede k prohlubování záště vůči cizincům ze strany většinových společností jednotlivých

států a celkově k diskriminaci. Ovšem toto pravidlo neplatí všude a ne vůči všem cizincům.

Cizinci představují pro ekonomiku také určitý přínos nejen obtíž. Cizinci mohou dělat tam,

kde by domácí obyvatele by nedělali, mají tendenci být ekonomický více aktivní a doplňují

stárnoucí obyvatele.

Do států jako je Německo, Francie, Velká Británie, Itálie, Švédsko přichází největší počet

imigrantů. Důvody mohou být různé: ekonomické nebo dokonce historické (do Francie a

do Velké Británie přichází obyvatele bývalých kolonii, o Itálii mají zájem Rumuni kvůli

podobě jazyku). Před rokem 1989 Česká republika a státy z bývalého socialistického bloku

také přijímaly imigranty, ale jen z postkomunistických států a to na základě dohod mezi

vládami těchto států. Po roce 1989 se změnila i imigrační situace v těchto zemích. Do České

republiky přicházeli lidi pro lepší pracovní a životní podmínky. To vedlo k vytváření nových

zákonů, které by umožnily lépe kontrolovat imigraci. Po integraci do Evropské Unie se počet

cizinců ještě více zvýšil a přichází stále větší počet obyvatel Evropské Unie.

Dále jsem se zabývala otázkou imigrace i v Dánsku. Dánsko má mnohém více zkušenosti

s imigranty a integrační politika je vytvořená již v osmdesátých letech. Ovšem Ministerstvo

pro integraci je založeno až v roce 2003, poté co si vláda uvědomila problémy, které mají se

zvláště jednou skupinou imigrantů: muslimy. V Dánsku velice často dochází k diskriminaci

na pracovištích a v sociálním životě. Jsou i tací, kteří se snaží tento problém vyřešit, ale zatím

nejsou žádné konkrétní výsledky.
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Jako třetí stát jsem si vybrala Rumunsko. Velice mě zajímalo, jaká je imigrační situace

v rodném státě a jakou má Rumunsko integrační politiku. Samozřejmě je důležité brat ohled

na ekonomickou a politickou situaci Rumunska. Komunistický režim zanechal mnohém větší

stopy v tomto státe než v České republice.

.
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2 Proces mezinárodní migrace

Za současnými masivními migračními proudy stojí často polarizace světa na bohatý a

rozvíjející se. Stojí tu proti sobě zejména politické svobody a stabilita, prosperující

ekonomiky, vysoký životní standard a často právě opačná charakterizace doplněná a

promísená specifickými aspekty demografickými (zejména výrazný populační růst),

ekologickými (především přírodní, ale i “technologické” katastrofy), ale i psychologickými

(neustálá přirozená touha a snaha člověka získávat, poznávat nové, objevovat nepoznané atd.),

které významně přispívají ke spuštění, ale i trvání mezinárodních migračních pohybů. Čím

větší je rozdíl mezi rozvinutým a rozvíjejícím se světem z hlediska strukturálních parametrů

(socioekonomická úroveň) a současně čím větší je vzájemná kulturní integrace (přijmutí

západních kulturních, hodnotových vzorců), tím pravděpodobnější je, že se migrace z třetího

světa uskuteční.

2.1 Světový kontext

Podle odhadů z poloviny devadesátých let žilo mimo svoji mateřskou vlast, tedy zemi, kde

se narodili nebo jejíž občanství nesou, přibližně 125 milionů lidí. Tato celosvětová migrační

komunita představuje asi 2% světové populace. Její růst je dnes dynamický, ročně přibývá 2 –

4 miliony nových členů “migrační rodiny”. Složení mezinárodních migrantů je velmi pestré.

Při nejjednodušším členění je možno rozlišit dva základní migrační typy – ekonomické

migranty a uprchlíky, tedy ty, kteří migrují z široce definovaných politických důvodů (také

kvůli občanským válkám, etnickým nebo náboženským střetům atd., včetně krátkodoběji

vysídlených osob). Ačkoliv se příslušné odhady liší, takto široce definovaných uprchlíků je

zhruba 30 milionů. Většinu mezinárodních migrantů tedy tvoří pracovní migranti, případně

jejich rodinní příslušníci, kteří přemístěním usilují především o zlepšení své socioekonomické

situace, o vyšší životní standard.

Obecně platí, že asi polovinu migrantů lze nalézt v rozvinutých a druhou v rozvojových

zemích. Sedm nejbohatších zemí světa (Německo, Francie, Velká Británie, Itálie, USA,

Japonsko a Kanada) mají na svých územích téměř jednu třetinu světové populace migrantů.

V zemích západní Evropy (včetně severních i jihoevropských zemí) se jich podle odhadů

může nyní nacházet více než 20 milionů.(EUROPEUM, 2001)

10

2.2 Problémy imigrace

Imigranti většinou pocházejí ze zemí s nízkou životní úrovní a z odlišného kulturního

prostředí. Po jejich příchodu do cílové země ti, co nejsou schopni se přizpůsobit vytvářejí

svojí vlastní enklávu(cizí území nebo jeho část, které je zcela obklopené územím vlastního

státu) kulturním prostředím své staré země; vznikají tak ghetta. Přistěhovalci v nich se cítí

odtržení od majoritní společnosti. Jako únik ze své bezútěšné situace hledají radikální

ideologii (náboženský fanatismus, anarchismus, extrémní levice). Zhoršující se ekonomická

situace navíc postupně vede k prohlubování záště vůči cizincům ze strany většinových

společností jednotlivých států a k rostoucímu tlaku na stále intenzivnější omezování migrace.

Situace se velice zproblematizovala na přelomu osmdesátých a devadesátých let v souvislosti

se zhroucením autoritativních režimů zemí střední a východní Evropy. Příliv ilegálních

pracovníků, azylantů a kvaziazylantů (ekonomických migrantů, kteří se rozhodli využít nebo


[…]


druhé světové války až po současností. Zaměřila jsem se hlavně na Českou republiku, ale

zmínila jsem se také o situaci imigrantů v Dánsku a Rumunsku. Na západní Evropě se cizinci

stěhovali kvůli vyšší životní úrovně už po druhé světové válce. V sedmdesátých, osmdesátých

a devadesátých letech nastává obrovský boom. Mimo jiné to má na svědomí i pád komunismu

ve střední a východní Evropě.

Do České republice přicházeli cizinci pracovat a studovat i před pádem komunismu, ale byly

to většinou domluvené pobyty mezi socialistickými státy. Po roce 1989 se republika stálá

mezinárodně přitažlivá, a protože se nachází na hranici mezi západním a východním světem,

činí z ní migračně důležitou oblast, a tak, jako země politicky stabilní, s poměrně dobrou

ekonomickou situací, která zaručuje slušný životní standard, lákala a stále láká mnoho

imigrantů. Ze začátku úřady nebyly připraveny takovému přílivu imigrantů, a bylo nutné

vytvořit zákony a procedury pro příslušníky cizích států, kteří sem přicházeli pracovat,

studovat anebo podnikat. Na začátku tyto zákony byly mnohém mírnější a cizinci daleko

lehce získali dlouhodobý nebo trvalý pobytem. Před vstupem do EU se tyto zákony zpřísnily a

došlo ke snížení nově přicházejících imigrantů.

Český národ je spíše uzavřený, a pořad ještě není připravený otevřeně přijmout imigranty.

Může to mít na svědomí jak totalitní režim, kdy se obyvatele navzájem podezírali, anebo

strach z nově přicházejících. Většina imigrantů se dokáže integrovat do české společnosti, ale

jiní jako například Vietnamci nebo Arabové, ať už z náboženských nebo ideologických

důvodů.

V Dánsku je situace o trochu jiná. Turci byli první imigranti, kteří v šedesátých letech přišli

pracovat. Tihle lidé byli vítání, když v Dánsku chyběla pracovní síla a přispěli ekonomickému

růstu. Nicméně, když začal hrozit nedostatek pracovních míst dánské úřady začali více

kontrolovat své hranice. Výjimky byly uděleny pouze příbuzným těch, co už žili na území

Dánska. Brzy na to většina nepřitažlivých pracovních míst byly nechány cizincům. Přestože

se někteří narodili nebo byli vychování v Dánsku, na pracovním trhu existuje sklon ke

diskriminaci.
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V Rumunsku je imigrační situace opět trochu jiná. Poté co jsem zpracovala data ostatních

dvou zemí, byla jsem velice překvapená jak velký rozdíl v počtu cizinců je mezi Rumunskem

a Českou republikou a Dánskem. Jedná se o doslova malý počet legálních cizinců, kteří žádají

o dlouhodobý nebo trvalý pobyt. Ten důvod je ovšem velmi prostý: nedostatek pracovních

míst. Chybí pracovní místa a když už nějaká se objevují, rumunští občané mají přednost.

Já jako cizinka chápu obě strany: jak úřady, kam se imigruje,tak imigranty. Každý stát si chce

zachovat svoji identitu a má strach, že s příchodem cizinců tuto identitu ztratí. V některých

případech to může být pravda. Ale většina cizinců, kteří se stěhují pro lepší životní podmínky

přijímají i místní tradice, zvyky a ideologii.

60

9 Resumé ( en français )

Ce travail de bachelier se réfère sur la situation actuelle de l´immigration et de l´évolution de

la fin du deuxième guerre mondiale jusqu´au moment présent dans la République Tchèque,

Danmark et Roumanie. Dans l´Europe de l´Ouest les étrangers ont déménagé déjà après la

deuxième guerre mondiale. Mais la situation dans la République tchèque est différent. C´était

á cause du communisme. Seulement le gouvernement a décidé quels immigrants ont pu

travailler et étudier sut le territoire de la République Tchèque.

La situation dans le Danmark était différente. Dans les années soixante les immigrants Turcs

sont venus pour travailler et la plupart sont restés jusqu´aujourd´hui. Dans les années quatre-

vingts il y a eu une crise économique et a menacé l´insuffisance des postes de travail. Bientôt

tous les postes de travail pas attractifs ont resté pour les immigrants. Mais aujourd´hui la

situation s´ est changé.

La Roumanie n´a pas une économie très attractive et n´a pas assez de postes de travail pour

les immigrants. C´est pourquoi il n´y a pas beaucoup d´étrangers là-bas. La Roumanie n´a pas

encore une système avancé et il manque encore beaucoup d´information.
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DOKLAD (POTVRZENÍ) O ZAJIŠT ĚNÍ UBYTOVÁNÍ

podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Já, ubytovatel (jméno a příjmení):
datum narození:
číslo dokladu totožnosti (např. občanského průkazu):
adresa hlášeného trvalého pobytu:

potvrzuji, že poskytnu ubytování na území České republiky
na dobu od *) do nebo

na dobu bez omezení *)

na adrese:

vztah k nemovitosti, např. vlastník, nájemce, podnájemce: *)

cizinci:

jméno a příjmení:
datum narození: státní příslušnost:
cestovní doklad:

POUČENÍ:
Bude-li v tomto dokladu o zajištění ubytování uveden nepravdivě požadovaný údaj, může to
mít za následek nevyhovění žádosti, o které se vede řízení podle zákona č. 326/1999 Sb.,
o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

V dne

Vlastnoruční podpis poskytovatele ubytování:
(v případě trvalého pobytu nutno ověřit matrikou nebo

státním notářem)

*) Nehodící se škrtněte.
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Přihlašovací lístek