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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Imigrační politika v České republice a ve vybraných zemích Evropské unie

(téma)

Předkládaná bakalářská práce má 60 stran textu, 2 strany seznamu literatury a pramenů

a přílohovou část (celkem 2 přílohy ve vazbě a 2 volně přiložené). Práci autorka rozdělila do

osmi částí (číslován je i Úvod a Závěr), které jsou dále členěny na dílčí subkapitoly. Toto

členění je poměrně přehledné a proto vhodné. Autorka čísluje i další části práce (resumé,

seznam literatury a seznam příloh, což není obvyklé). Grafická úprava práce je na dobré

úrovni. Vážnější výhrady mám k neúplným, nebo nepřesným citacím.

Cíle práce, které jsou nastíněny v úvodu, by měly být přesněji definovány. Přesto je

zřejmé, že hlavním cílem práce srovnání imigračních podmínek v České republice a dvou

vybraných státech – Rumunsku a Dánsku. Dílčím cílem je analýza vývoje imigrace do České

republiky po roce 1989.

Kapitola následující po Úvodu by měla být věnována metodice práce a rozboru

relevantní literatury. Zatímco metodické poznámky najdeme průběžně v rámci jednotlivých

kapitol, kde jsou součástí textu, o literatuře, která řeší danou problematiku a s níž autorka

pracovala, se dozvídáme až ze seznamu použité literatury

Ve druhé až čtvrté kapitole se autorka zabývá obecně otázkami migrace v širším

kontextu. Logicky postupuje od širšího (světového) měřítka k situaci ve střední a východní

Evropě. Tím si vytváří dobrou pozici pro následné kapitoly, které se zabývají imigrační

politikou a jejími dopady ve vybraných státech. V rámci obhajoby práce bych prosil o hlubší

vysvětlení tabulky na straně 11.
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Pátá kapitola je nejobsáhlejší a je věnována vývoji imigrace v České republice

s důrazem na situaci po roce 1989. V kapitole je poměrně dobře zpracována část věnující se

historii imigrace ve druhé polovině 20. století (do 90. let) v národnostním pohledu. K další

části práce, která se týká vývoje imigrace v ČR po roce 1990 mám dvě otázky:

Jak si autorka vysvětluje menší počet imigrantů z Bulharska a Rumunska do ČR

(srovnej s Moldavskem)?

Projevuje se v ČR se vzrůstající imigrací „národnostní exkluze“ (vznikají v ČR

ghetta)?

Další kapitoly jsou věnovány imigračním problematice v Dánsku a Rumunsku. Zde

bych velmi rád ocenil autorku za velmi zajímavé postřehy, které pravděpodobně vycházejí

z jejích vlastních zkušeností. I zde bych rád položil v rámci obhajoby otázky?

Rumunsko bylo vždy spíše emigrační zemí. Mění se se vstupem Rumunska do

Evropské unie tento stav?

Turecko je v případě Dánska jedinou zemí ve které v posledních letech poklesl počet

imigrantů. Proč?

V závěru lze konstatovat, že jde o solidně zpracovanou bakalářskou práci. Autorka

pracovala poměrně zodpovědně s velkou mírou samostatnosti. Mé připomínky jsou z velké

části formálního rázu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm

velmi dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl